Voir en outre : le D. 46, 2, 1, 1 *Ulpianus* et le D. 20, 1, 5, pr. *Marcianus*, qui distinguent les obligations civiles (au sens étroit), prétoriennes (soit civiles au sens large) et naturelles.

La fidéjussion possible de l'obligation adjectice révèle évidemment son existence : voir la section « La fidéjussion », p. 375.

*D. 15, 1, 41 Ulpianus : Nec servus quicquam debere potest nec servo potest deberi, sed cum eo verbo abutimur, factum magis demonstramus quam ad ius civile referimus obligationem. itaque quod servo debetur, ab extraneis dominus recte petet, quod servus ipse debet, eo nomine in peculium et, si quid inde in rem domini versum est, in dominum actio datur.*¹²⁰⁶

*D. 46, 1, 16, 4 Iulianus : Naturales obligationes non eo solo aestimantur, si actio aliqua eorum nomine competit, verum etiam cum soluta pecunia repeti non potest : nam licet minus proprie debere dicantur naturales debitores, per abusionem intellegi possunt debitores et, qui ab his pecuniam recipiunt, debitum sibi recepisse.*¹²⁰⁷

Ces textes semblent attester que le rapport de droit naturel entre le tiers et l'esclave est indépendant de toute institution élaborée ou développée par le prêteur. Ce rapport prévoit en lui-même un effet de droit civil consistant à ne pas pouvoir répéter ce qui serait payé par le tiers comme dû naturellement (cf. le deuxième texte), d'autant plus quand le paiement est soumis au *ius acquirendi*, mais qui, en dehors de l'application des institutions prétoriennes adjectives, quand le paiement se ferait en mains du tiers¹²⁰⁸, resterait néanmoins « boiteux » jusqu'à ce

Voir, au sujet du rapport d'obligations civiles adjectice : MANDRY, II, p. 276 ss et 301 ss, qui précise que le maître est bien soumis à une obligation envers le tiers et qu'il ne s'agirait pas simplement d'un devoir de défendre à l'engagement de l'esclave ; BUCKLAND, p. 217, qui distingue l'engagement naturel de l'esclave de l'engagement « édictal » du maître.

¹²⁰⁶ Traduction : Un esclave ne peut être à proprement parler, ni débiteur, ni créancier. Ce n'est qu'en abusant des termes qu'on lui reconnaît l'une ou l'autre qualité ; on entend plutôt désigner l'état de fait que l'obligation que nous rapportons au droit civil. Ainsi, ce qui est dû à un esclave par les tiers, le maître a l'action pour le demander. Ce qui au contraire est dû par l'esclave, le maître en est tenu, ou par l'action sur le pécule, ou par l'action *de in rem verso*.

¹²⁰⁷ Traduction : Nous ne considérons pas seulement comme obligations naturelles, celles qui prévoient qu'une certaine action (adjectice) pourra être interjetée en leur nom, mais encore celles qui empêcheront de pouvoir répéter ce qui a été payé. Car, quoique les débiteurs naturels soient moins proprement appelés débiteurs, en détournant un peu l'acception, on peut les considérer comme tels, et ceux qui reçoivent d'eux de l'argent seront censés avoir reçu leur dû.